
5 اقتصاد

خبر یادداشت

توجه چین به زغال سنگ 
قزاقستان در بحران انرژی

کشور چین بزرگ ترین مصرف کننده زغال سنگ  �
محسوب می شود و قزاقستان منابع عظیمی از زغال 
سنگ دارد که توان همکاری را با توجه به داشتن 
مرز مشترک زمینی بیش از پیش تقویت می کند، 
اما برخی دلایل مانند گران بودن جابه جایی زغال 
سنگ از طریق راه آهن موجب شده بود چین در 
سال های قبل نسبت به این موضوع کم توجه باشد. 
البته امکان تغییر شرایط به علت نیاز روزافزون 
چین در آینده نزدیک وجود دارد. یکی از مهم ترین 
پیشرانه های کشور چین درباره همکاری با کشور 
قزاقستان در زمینه زغال سنگ بروز خاموشی های 
گسترده در این کشور به علت کمبود زغال سنگ 

است.
برخی دلایل مانند افزایش مصرف پس از 
رفع محدودیت های کووید ۱۹ (COVID 19) و 
اهداف کاهش انتشار گاز کربن دی اکسید که یکی 
از اهداف بزرگ کشور چین است که موجب بروز 
مشکلاتی در زمینه تأمین نیاز زغال سنگ شده 
است. از سوی دیگر ممنوعیت غیررسمی واردات 
کالاها از استرالیا که پس از درخواست کانبرا مبنی 
بر تحقیق و تفحص درباره پیداکردن منبع کووید ۱۹ 
اجرا شد، چین را از یکی از بزرگ ترین تأمین کنندگان 
زغال سنگ این کشور محروم کرد که پیامدهای آن 
با بروز خاموشی ها گسترده به خوبی قابل مشاهده 
است. در راستای افزایش قیمت زغال سنگ 
 The Wall Street) وال استریت ژورنال  روزنامه 
Journal) طبق گزارش هفتگی خود درخصوص 
زغال سنگ عنوان کرده است که قیمت زغال سنگ 
در ۱۲ ماه گذشته تقریبا چهار برابر شده که نرخ 

بالایی محسوب می شود.
استان ججیانگ چین اولین محموله زغال 
سنگ حرارتی را که مورد استفاده نیروگاه هاست، 
از کشور قزاقستان دریافت کرده است، اگرچه مسیر 
انتقال این محموله از لحاظ اقتصادی دارای توجیه 
و صرفه نبوده است. کشور قزاقستان که محصور 
در خشکی است، ابتدا محموله زغال سنگ را 
هزار کیلومتر از طریق راه آهن به بندر دریای سیاه 
روسیه انتقال منتقل کرده است. در همین خصوص 
بلومبرگ (Bloomberg) گزارش داده است که یک 
کشتی که حامل ۱۳۶هزار تن برای مصرف ۳۰ روز 
است مسیری ۱۵ هزار کیلومتری را برای رسیدن به 

ججیانگ طی کرده است.
پنجم  در   SOUTH CHINA MORNING
اکتبر گزارش داده است که چین به طورکلی 
از ابتدای سال جاری بیشتر زغال سنگ کک 
(coke coal) و زغال سنگ حرارتی را از قزاقستان 
خریداری می کند، چون قطعی برق افزایش یافته 
و منابع زغال سنگ به شدت کاهش یافته است. 
درباره مبادلات میان دو کشور آمار متناقضی از 
هر دو طرف منتشر می شود که تصویر واضحی 
از حجم مبادلات میان دو کشور را منعکس 
نمی کند و تضاد دارد و همچنین ارقام منتشرشده 
با آمارهای تجارت بین المللی سازمان ملل
(UN international trade) مطابقت ندارد؛ برای 
نمونه قزاقستان در سال ۲۰۱۶ اعلام کرده است 
که ۲۸.۵ میلیون کیلو زغال سنگ به چین ارسال 
کرده اما چین اعلام کرده که تنها ۱۰و نیم میلیون 
تن از کشور قزاقستان وارد شده است. از طرفی 
دیگر قزاقستان در سال ۲۰۱۹ که آخرین آمار مورد 
دسترسی است به سازمان ملل اعلام کرده که ۳۹ 
میلیون کیلو زغال سنگ به چین فروخته است، 
ولی چین این رقم را ۱۵۰ میلیون اعلام کرده که 

شاهد تناقض زیاد میان دو آمار هستیم.
پتر اسویک (Petr Svoik)، رهبر مخالفان 
قزاقستان، اعلام کرده است که مقامات گمرک 
قزاقستان سال ها با داده های فروش کالا به چین 
بازی کرده اند. اسویک معتقد است که وجود 
گروه های متعدد حسابداری و همچنین وجود فساد 
و قاچاق گسترده در شبکه های اداری و ساختار 
سیاسی این کشور موجب می شود ارقام بالای گمرک 
 IEA قزاقستان قابل استناد باشد. براساس گزارش
زغال سنگ قزاقستان برای کشور چین اینکه در سال 
۲۰۱۹ چیزی بالغ بر ۳۰۸ میلیون تن واردات داشته 
که این رقم معادل سه برابر تولید کشور قزاقستان 
است، کاهش یافته پیدا کرده است. این نکته نیز 
باید عنوان شود که چین بزرگ ترین تولیدکننده زغال 

سنگ در دنیا نیز محسوب می شود.
کشور قزاقستان که به دنبال رهایی از بحران 
اقلیمی و آب و هوایی است، بحران انرژی چین 
فرصت مناسبی برای این کشور فراهم می کند. 
درحال حاضر ۹۰ درصد تولید زغال  سنگ قزاقستان 
به صورت محلی استفاده می شود که قیمت آن 
توسط دولت تعیین شده است که یک سوم کمتر 
از قیمت صادراتی است که تمایل قزاقستان به 
صادرات زغال سنگ به سایر کشورها را توجیه 
می کند. یکی دیگر از دلایل تمایل قزاقستان به 
صادرات زغال سنگ، رفع نیاز داخل از طریق 
مصرف گاز طبیعی یا انرژی های تجدیدپذیر است که 
صادرات زغال سنگ را مهیا می کند. از سوی دیگر با 
افزایش قیمت زغال سنگ و همچنین تلاش کشور 
قزاقستان برای کاهش آلودگی هوا، صادرات زغال 
سنگ را بیش از پیش برای سیاست مداران کشور 

قزاقستان جذاب جلوه می دهد.
* پژوهشگر اندیشکده حکمرانی انرژي و منابع ایران
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«عشقی» رئیس سازمان بورس شد
یک  امام صادقی در رأس بورس

شرق: برخی منتقدان دولت سیزدهم را محل  �
منصب گرفتن فارغ التحصیلان دانشگاه امام صادق 
می  دانند که به نظر می آید این ماجرا چندان هم 
بی راه نیست. در تازه ترین خبر «مجید عشقی»، 
یکی از فارغ التحصیلان این دانشگاه، به عنوان 
رئیس سازمان بورس انتخاب شد. او پیش تر 
قائم مقام بورس کالا بود و عضویت در هیئت مدیره 
شرکت های تأمین سرمایه لوتوس پارسیان و... را در 

کارنامه خود دارد.

وعده اینترنت چندگیگی
 وزیر ارتباطات

شرق: وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات که این   �
روزها متهم به حمایت از طرح صیانت است، در 
تازه ترین اظهارنظر خود گفت: برنامه ما این است 
که در چهار سال آینده، به تک تک خانه های مردم، 
فیبر نوری ببریم و پروژه فیبر در منزل را اجرا کنیم 
که مردم سرعت های چندگیگی را تجربه کنند. 
عیسی زارع پور روز گذشته در حاشیه بازدید از 
کنفرانس ظرفیت شبکه ملی اطلاعات  توسعه پایدار 
زیرساخت ها، با بیان اینکه شبکه ملی به معنای 
قطع دسترسی به شبکه جهانی نیست، اظهار کرد: 
شبکه ملی اطلاعات به این معناست که ما در داخل 
کشور یک شبکه پرظرفیت داشته باشیم که وقتی 
می خواهیم به ارتباطات بین الملل هم مرتبط شویم، 
حداکثر ظرفیت به کمک آید و مردم تجربه کاربری 
خوبی داشته باشند. از جمله اینکه برنامه ما در 
وزارت ارتباطات این است که در چهار سال آینده، به 
تک تک خانه های مردم، فیبر نوری ببریم و پروژه فیبر 
در منزل را اجرا کنیم که مردم سرعت های چندگیگی 
را تجربه کنند. او درباره نقش بخش خصوصی در 
ظرفیت های شبکه ملی اطلاعات توضیح داد: 
ما ظرفیت های بسیار خوبی در تولید محصولات 
مرتبط با حوزه ارتباطات در کشور داریم. از تجهیزات 
انتهایی مثل مودم تا تجهیزات شبکه انتقال، انواع 
سوئیچ های مخابراتی و نوری، تجهیزات لایه های 
مختلف تا راه اندازی دیتاسنتر، ظرفیت زیادی در 
کشور وجود دارد که می توان برای توسعه شبکه 
ملی اطلاعات و افزایش افزایش کیفیت ارتباطات 
استفاده کرد. زارع پور با بیان اینکه پروژه فیبر نوری 
به منازل، یک کار سخت و پیچیده است، افزود: 
مخصوصا در شهرهای بزرگ که کنده کاری و رساندن 
فیبر به همه نقاط کار سختی است اما نیاز به یک 
عزم ملی دارد که من آن را در دولت سیزدهم 
می بینم که این اتفاق رخ دهد. همه تجهیزات شبکه 
ملی اطلاعات در داخل کشور وجود دارد، ما فیبر 
نوری را هم از خارج از کشور وارد می کردیم اما حالا 
در کشور تولید و حتی به خارج صادر می شود؛ اما 
ما مشکل خودناباوری داریم. مخصوصا به لایه های 
مدیریتی توصیه می شود که این نمایشگاه ها و 
کارخانه ها را ببینند که جوانان ما می توانند آینده 

درخشانی برایمان در این حوزه رقم بزنند.

پیشنهاد سقف تسهیلات
 ۴۰۰ میلیون تومانی مسکن

ایسنا: وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه میزان  �
تسهیلات مسکن هفته آینده مشخص می شود، 
گفت: پیشنهاد ما برای سقف تسهیلات ۴۰۰ میلیون 
تومان در شهرهای بزرگ است. رستم قاسمی، 
وزیر راه و شهرسازی، در نشست شورای هماهنگی 
راه و شهرسازی استان فارس گفت: سفر به استان 
فارس به این دلیل برنامه ریزی شده است که گام های 
مشخصی برای رفع مشکل مسکن و شهرسازی در 
استان برداریم. استان در این زمینه عقب ماندگی هایی 
دارد و البته پیشرفت هایی هم مشاهده می شود. 
به هرحال به عنوان استانی که بیشترین شهرهای کشور 
در آن قرار گرفته است و مساحت قابل ملاحظه ای 
دارد، باید به استان فارس توجه شود. وی ادامه داد: 
در جلسه ای که قبل از سفر برگزار شد، تلاش کردیم 
بودجه ای برای حل مشکلات حمل ونقل استان در نظر 
گرفته شود. بودجه دولت محدود است و این واقعیتی 
است که در کشور وجود دارد؛ بنابراین باید متناسب با 
این واقعیت گام های بزرگ برداریم. با تلاش هایی که 
انجام شد اعتبارات مناسبی برای پروژه های استان در 
نظر گرفته شد. از جمله برای تکمیل آزادراه اصفهان-

شیراز که به زودی به بهره برداری می رسد.

محمد آزاد: مجموعه نوشته هایی که از این 
پس به شکل منظم منتشر خواهند شد، هدفی 
فروتنانه دارند: بررسی مواضع احزاب و اشخاص 
مؤثر سیاسی ایران، با توجه بیشتر به اندیشه های 
اقتصادی، بدون استفاده از روایت های شفاهی و تنها 
با تکیه بر یک متن یا متونی از آن حزب یا شخص. 
تا اینجا فروتنی مشهود نیست؛ اما ادعای پیش گفته 
را مقید به این امر می کنیم که بررسی یک متن، جدا 
از بستر اتفاقات تاریخی که در آن متولد شده است، 
قطع به یقین ناقص است. نتیجتا ما اصل ادعا را 
محدود می کنیم به اینکه «از متن چنین برمی آید» 
و نه «در واقع امر چنان بوده یا هست». در عین حال 
ربط متن مکتوب به بستر حوادث را تا حد قابل قبولی 
می توان به خواننده واگذار کرد و انتظار نویسنده این 
است: تشکیل طیفی از تلقی ها از متن که متغیر آن 
همین چگونگی ارتباطی است که خواننده گزارش 
میان متن مکتوب و بستر حوادث برقرار می کند؛ 
از همین رو منتظر و مشتاق دریافت انتقادات و 
مخالفت ها هستیم. عنوان «گزارش» برای نوشته ای 
که در ادامه خواهد آمد، تأکید بیشتری بر فروتنی آن 

دارد. اینک بخش دوم: حزب توده.
۸۰ سال تاریخ: حزب همه چیزدان

درباره حزب توده نوشتن جرئت بالا می خواهد. 
آن هم بر پایه متنی که جریان اصلی انتشارات حزب 
توده نیست؛ یعنی نشریه «نوید». این انتخاب تا 
حدی تصادفی بوده. تا حدی نیز به این سه دلیل: 
در مطالب اصلی نوید کپی متون حزب است و از این 
نظر تفاوتی با بقیه انتشارات حزب توده ندارد. دوم 
اینکه از نظر بازه زمانی حد فاصل نظام سیاسی قبلی 
و بعدی است: ۷۰ شماره نوید از اواسط سال ۱۳۵۵ 
تا اسفند سال ۱۳۵۷ منتشر شده اند و دلیل سوم 
کیفیت بالای کار تبلیغاتی در آن احتمالا به واسطه 

حضور روزنامه نگاری چون «رحمان هاتفی».
اما حزب توده با ۸۰ سال قدمت، دارای کارنامه ای 
با بالا و پایین بسیار که عملا در تمام برهه های 
تاریخی ایران مدرن نقشی پررنگ داشته است؛ چه 
در شرایط توفانی سال ۱۳۲۰ تا کودتا، چه در خود 
کودتا و چه در انقلاب و بعد از آن. تسلط بر تاریخ 
این حزب ادعایی است که در اندازه دانش نگارنده 
نیست. این ترس را می شود با محدودکردن ادعا 
-چنانچه در تمام این مجموعه هدف قرار گرفته-
از سر راه برداشت. اما ترس دیگری باقی است و 
آن اینکه هواداران این حزب و نیز کلیت مجموعه 
چپ در ایران چنان بر سر میراث و آثار خود حساس 
است که برداشتن یک گام ناخوشایند او کافی است 
که هرکس را آماج حملات کند. این ترس از میان 
نخواهد رفت. بنای ما در این مجموعه تکیه بر متون 
به عنوان موجودی زنده بود و خواندن آن از روی 
خودش؛ یعنی کشف منطق درونی یک متن. این کار 
درباره حزب توده کاری است بسیار دشوار چراکه 
برخلاف مثلا حزب جمهوری، متونی که حزب توده 
منتشر کرده، چه به شکل نشریات ادواری، چه به 
شکل کتاب، بسیار گسترده و متنوع است. نتیجتا 
برای بررسی مواضع حزب ناچار به گزینشی هستیم 
که از جهاتی گزافی و بدون ترجیح است؛ اما نه از 
همه جهات. از آنجا که موضوع اصلی ما اقتصاد 
سیاسی احزاب است، درباره حزب توده متن کتاب 
مورد نظر «راه رشد غیرسرمایه داری» است که اگرچه 
ترجمه است اما به باور برخی کتابی بسیار اثرگذار در 
شکل گیری اقتصاد پس از انقلاب بوده است. در کنار 
آن به بررسی هفته نامه «نوید» می پردازیم که ارگان 
داخلی حزب است. مهدی پرتوی به همراه رحمان 
هاتفی سازمان مخفی داخلی حزب توده را به نام 
«نوید» راه اندازی می کنند که تحت نظارت حزب 
که در آن زمان ساکن آلمان  شرقی است، قرار دارد. 
این دومی پیوندی بی واسطه تر با راهی که حزب در 
این زمان حساس در آن قدم گذاشت، برقرار می کند. 
پژوهشگران قدرتمندی درباره حزب توده نوشته اند 
و آثار دانشگاهی و غیردانشگاهی درباره حزب توده 
کم نیست. به همین دلیل این گزارش احتمالا در 
مواردی دچار عارضه ای خواهد شد که نام آن را 
«کشف مبتدی» می گذاریم: به این معنی که ممکن 
است نوشته های این متن جزء دانسته های ابتدایی 
یک دانشجوی تاریخ باشد. به این خطر تن می دهیم 
و نهایت سعی را بر این می گذاریم که همخوانی 
صورت و محتوا این عیب بالقوه را بپوشاند: متنی 
مطبوعاتی با تکیه بر آثار مطبوعاتی. از همین رو 

تکیه ما عمدتا بر هفته نامه نوید خواهد بود.
طبقه بندی نیروها و همراهی با «نهضت مترقی 

مذهبی»
اگر همراهی حزب توده با فراکسیون مذهبی 
و پیروز بعد از انقلاب محل بحث و جدل فراوان 
شده می توانیم با خواندن دومین شماره هفته نامه 
«نوید»، ارگان داخلی حزب توده که از جمله به 
همت «رحمان هاتفی» روزنامه نگار نامی حزب 
توده بنیان گذاری شد، محل بحث را اقلا به دو 
سال و اندی پیش از پیروزی انقلاب منتقل کنیم. 
در شماره دوم این نشریه در تیرماه سال ۱۳۵۵ 
مطلبی هست که موضع حزب را در برابر جریان 
مذهبی کاملا آشکار می کند. عنوان مطلب خود 
گویاست: «نهضت مترقی مذهبی و جای آن در 
جنبش عمومی دموکراتیک و میهنی (در نسخه 
الکترونیک این کلمه قدری ناخوانا ست) خلق». 
حزب توده کلماتی کلیدی را وارد سیاست ایران کرد. 
از جمله همین کلمه «مترقی» که از راه مارکسیسم 
وارد ادبیات فارسی شد اما حزب توده با آن هرچه 

خواست کرد و به هر که خواست چسباند؛ از جمله 
برچسب دیگری در مقابل آن وجود داشت با عنوان 
«ارتجاعی» که با آن هم همان کرد. اعتمادبه نفسی 
در مطالب منتشرشده حزب توده، از جمله «نوید» 
وجود دارد که به او اجازه می دهد همه چیز را 
طبقه بندی کند و راه درست در سیاست و اقتصاد را 

نشان بدهد و درمان هر دردی را بداند.
شیوه ای که برای اداره یک حزب سیاسی در حال 
مبارزه نباید چندان نامتناسب باشد. در پاراگراف 
نخست این مطلب می بینیم که «جنبش عمومی 
خلق ایران علیه استبداد خونین محمدرضا شاه، علیه 
امپریالسم و غارت میهن ما...از گردان ها و نیروهای 
متعددی ترکیب یافته که گروه مذهبی مترقی در آن 
جای شایسته خویش را دارد» که البته با ضمیمه ای 
همراه است که امروز شاید بتوان بیشتر فهمید منظور 
از آن چیست. بلافاصله پس از این بند علت تقویت 
و ریشه ای شدن این نهضت مترقی را می بینیم 
که متن به سرعت از آن می گذرد: سیاست های 
سرکوب کننده رژیم حاکم. با این حال اگر در دهه ۸۰ 
شمسی برخی چهره های دانشگاهی مذهبی طالب 
خوانش دموکراتیک اسلام شدند، حزب توده در سال 
۵۵ تشخیص داده بود که در اسلام و به ویژه شیعه 
«سنن دموکراتیک» هست که جریان مترقی مذهبی 
در حال تبدیل آن به ایدئولوژی مبارزه هستند؛ «...تا 
جایی که برخی از آنان حتی بین اصول آموزش اسلام 
و مارکسیسم تناقضی نمی بینند». مطلب مسئله 
همکاری مارکسیست ها و مذهبیون را منحصر به ایران 
نمی داند و با ذکر نمونه هایی از آن نتیجه می گیرد که 

وجوه مشترک این دو گروه نه 
«در مسائل فرعی و گذرا بلکه در 
مسائل اساسی و (ناخوانا) است. 
از این رو وحدت عمل ناشی از آن 
مستحکم، پرقدرت، دارای دورنما 
و باآینده است». هرچند می توان 
این حدس را پیشگویانه دانست 
و آینده داری آن را در ساقط کردن 
دید،  سلطنتی  نظام  همیشگی 
اما وحدت عمل پس از آن گذرا 
بود «...ما توده ای ها هرگز عقاید 
فلسفی و سیاسی و اقتصادی 
خود را نپوشانده و می دانیم 
که در یک سلسله از نظریات 

اختلافات مسلکی با نیروهای انقلابی دیگر داریم» اما 
فعلا باید از قدم زدن در راه دشمن که ایجاد شکاف و 
نفاق است، پرهیز کرد. در شماره سوم مجله، مورخ 
مهرماه ۱۳۵۵ به دو مطلب اقتصادی برمی خوریم. 
یکی با عنوان «کارزار وسیع ضدکارگری رژیم». این 
کارزار «کثیف» علمداران مطبوعاتی دارد که عبارت اند 
از روزنامه های «تهران اکونومیست» و «آیندگان» 
در حالی که زحمتکشان که عمده جامعه را تشکیل 
می دهند، روزنامه علنی برای توزیع نظریات خود 
بی بهره اند و کارزار ضد کارگری را مستقیما شاه به 
راه انداخته و تبلیغ می کند که کارگران باید دستمزد 
کمتر بگیرند تا سرمایه گذاران به سرمایه گذاری بیشتر 
ترغیب شوند و «داریوش همایون» نیز «به اصطلاح» 
تئوریسین ثابت نگه داشتن دستمزدها است. نکته 
قابل توجه اینکه حزب توده از آغاز سال ۱۳۵۵ (شاید 
حتی قبل تر از آن چون ما این مطلب را به نشریه نوید 
محدود کردیم) یعنی دو سال و اندی قبل از پیروزی 
انقلاب کار را تمام شده می داند و هیچ نشانه ای از 
سازش در مطالب تبلیغی آن نیست. این در حالی 
است که جبهه سیاسی لیبرال ایران تا روزهای آخر 
نیز به دنبال زدوبند با رژیم بود و حتی زمانی که دیگر 
مشخصا کار رژیم به انتها رسیده بود، نتوانست شاپور 
بختیار را از پذیرفتن پست نخست وزیری بازدارد و از 

سر ناچاری او را اخراج کرد.
تهییج برای مبارزه

مطلب بعدی سیاست کشاورزی رژیم شاه را 
نشانه گرفته است. که به قیمت «خانه خرابی و سلب 
مالکیت» از دهقانان و کمک فنی و مالی وسیع به 
سرمایه داران و زمین داران بزرگ می خواهد «به قول 
خود» کشاورزی صنعتی راه بیندازد. مطلب سپس 
به یورش دانمارکی ها و هلندی ها به کشاوزری و 
دامداری ایران اشاره می کند. اینکه چنین مطالبی 
تا چه اندازه از نظر فنی از صحت برخوردار بودند، 
بحث دیگری است اما نشان از توجه همه جانبه 
یک حزب سیاسی به وضعیت ایران دارد. نگارنده 
حداقل در اواسط سال ۱۳۵۵ مطالب مشخصی مثلا 
از سوی جبهه اسلامی سراغ ندارد که مستقیما به 
مسائل روز ایران به شکل همه جانبه و به پشتوانه یک 
تئوری انقلابی پرداخته باشد. در شماره های آتی این 

نشریه چنانچه خواهیم دید، حزب برنامه مفصل خود 
را برای نظام سیاسی پس از پهلوی ارائه می کند. با 
این پیش درآمد شاید پذیرفتن اصل ۴۳ و ۴۴ قانون 
اساسی که چنانچه معروف است، حتی نگارش آن 
نیز از آن حزب توده است، چنان غیرمترقبه نیست. 
حزب از حداقل سه سال پیش از پیروزی انقلاب در 
حال تدوین راهکارهای مشخص برای حکومت داری 
بود. این مسئله ای بود که نه جبهه لیبرال انقلاب 
به دلیل مشی سازشکارانه آن قادر به انجام آن 
بود و نه جبهه اسلامی. حزب توده با بیشترین دوام 
در میان نیروهای جبهه چپ تنها تا سال ۱۳۶۲ 
فرصت ظهور علنی داشت. با این حال تأثیر عمیق 
آموزه های حزب توده چنان بود که هنوز که هنوز 
است دست راستی های ایران هرچه بدبختی در ایران 
هست را نتیجه نفوذ حزب توده می دانند. اگر کسی 
گرایشی و علاقه ای به حزب توده دارد، باید از این 
سخنان خوشحال بشود. در اخبار این شماره که مانند 
شماره های پسین و پیشین اخبار اعتصابات است، به 
اعتصاب کارگران نیشکر هفت تپه نیز برمی خوریم. 
ظاهرا که هفت تپه از قدیم کانون اعتراض بوده است. 
شاهدی دیگر را که برای درک موضع اندیشیده شده 
حزب در قبال مبارزات است، در شماره ۴ نوید مورخ 

دی ماه سال ۱۳۵۵ می توان مشاهده کرد.
در مطلبی با عنوان «جبهه ضد دیکتاتوری» 
می خوانیم که پراکندگی مبارزه به دلیل نفوذ دشمن 
«...غالبا با خصومت، به ویژه علیه حزب توده ایران 
نیز همراه است...» اما پراکندگی به صلاح نیست 
حتی با علم بر اینکه «...فشاری که از طرف رژیم 
استبدادی شاه بر طبقات و 
اقشار گوناگون جامعه وارد 
می آید یکسان نیست، با اینکه 
طبقات و اقشار گوناگونی که به 
مقابله با آن فشار می پردازند، 
گاه  و  گوناگون  منافع  دارای 
متضاد و در نتیجه دارای عقاید 
تقدم  اجتماعی (به  و  سیاسی 
منافع بر عقاید می شود توجه 
کرد) گوناگون و گاه متضاد 
هستند، با اینکه شیوه هایی که 
آنها برای مقاومت و مبارزه 
به کار می برند، گوناگون و گاه 
متضاد هستند، با اینکه هدف 
دوری که آنها در برابر خود قرار داده اند، گوناگون و 
متضاد است. با این همه تمام این طبقات و اقشار با 
وجود گونه گونی و تضاد یک دشمن مشترک نزدیک 
دارند و آن رژیم استبدادی شاه است؛ بنابراین یک 
هدف مشترک نزدیک دارند و آن سرنگون ساختن 
رژیم استبدادی شاه است». به سختی بتوان از چنین 
درکی از ماهیت مبارزه و مقاومت در برابر رژیم 
محمدرضا شاه غلط گرفت. از همان آغاز کار، حزب 
توده به پراکندگی وسیع حتی درباره اهداف دور 
در میان نیروهای مبارز آگاه است و نیز از ناگزیری 
اتحاد همه نیروهای بعضا متضاد برای رسیدن به 
یک هدف: سرنگونی رژیم پهلوی. این مطلب به 
نقل از روزنامه «مردم» ارگان حزب توده است. در 
این شماره به جنبش دانشجویی ایران نیز مطلبی 
اختصاص یافته و سندی هم از نگرانی واشنگتن از 
اوضاع داخلی و احساسات ضد آمریکایی در ایران 
که به دست حزب رسیده ترجمه شده است. مطالب 
شماره های نخستین نوید تحلیلی هستند، شماره ها با 
فاصله ای بیش از یک هفته چاپ می شوند اما هرچه 
به نزدیکی انقلاب می رود، شماره ها بیشتر، مطالب 

تبلیغاتی تر و خبری تر و تهییج کننده تر می شود.

برنامه ریزی برای حکومت:
 راه رشد غیرسرمایه داری

در شماره ۵۶ که نزدیک به انقلاب است، بخش 
سوم از «برنامه حزب توده ایران برای تحول بنیادی 
جامعه ما» آمده است: «...شرط ضرور تحول انقلابی 
ایران در مرحله کنونی واژگون کردن رژیم فرتوت 
سلطنتی، شکستن دستگاه دولتی ارتجاعی و پایان دادن 
به حاکمیت سرمایه داران بزرگ و زمین داران بزرگ و 
انتقال قدرت حاکمه از دست این طبقات به دست 
طبقات و قشرهای ملی و دموکراتیک یعنی کارگران، 
دهقانان، خرده بورژوازی شهر (پیشه وران و کسبه) 
روشنفکران میهن پرست و قشرهای ملی بورژوازی، 
یعنی استقرار جمهوری ملی و دموکراتیک است». 
چنانچه مشخص است این تحلیل حزب از پایگاه 
طبقاتی انقلاب ایران است و نیز هدف آن: استقرار 
جمهوری دموکراتیک و ملی. یعنی برخلاف آنچه 
تبلیغات نشان می دهد نه تنها بحث از دموکراسی در 
انقلاب ایران وجود داشت بلکه از سوی حزب بزرگی 
مانند حزب توده تبلیغ می شد. اما این مطلب را نیز 
باید در نظر گرفت که دموکراسی مورد نظر حزب 
ماهیت معینی دارد که با اقتصاد پیوند ویژه دارد «...
به ویژه در دوران ما راه رشد سرمایه داری در اقتصاد 
به ناچار موجب تشدید جهات ضددموکراتیک در 
سیاست است...». راه پیشنهادی حزب در مقابل 
شیوه معروف به «راه رشد غیرسرمایه داری» است. 
اما تذکری در مطلب هست مبنی بر اینکه «...انقلاب 
ملی و دموکراتیک تنها به وسیله مبارزه توده های 
مردم تحقق پذیر است و از قهرمانی این یا آن فرد 
معین این یا آن گروه و حزب سیاسی مشخص ناشی 
نمی شود...». تذکری که احتمالا حداقل برای جبهه 
اسلامی قیام علیه رژیم سلطنتی خوشایند نبوده است. 
به این معنی می توان حزب را از این ادعا که رندانه 
خود را مقهور جبهه اسلامی قیام مردم ایران کرد 
مبرا دانست. کیانوری طی مصاحبه ای در آبان سال 
۱۳۵۸ و پس از پیروزی انقلاب می گوید: «ما معتقد 
هستیم که امپریالیسم تسلط خودش را بر کشورهایی 
مثل ایران در هر پنج کانال مختلف برقرار می کند 
که عبارت اند از: کانال سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، 
نظامی و ایدئولوژیکی. مهم ترین این کانال ها نظامی و 
اقتصادی است یعنی به وسیله تسلط نظامی قدرت را 
در دست می گیرد. به وسیله تسلط اقتصادی، اقتصاد 
کشور را وابسته به خودش می سازد و میلیاردها دلار 
از این راه سود می برد...». در نزدیکی انقلاب، در شماره 
۶۴ هفته نامه نوید مورخ شنبه ۱۶ دی ماه ۱۳۵۷ بخش 
چهارم از برنامه حزب توده ایران آمده است. این برنامه 
در سه قسمت اصلاحات سیاسی، تحول اقتصادی 
و اصلاحات اجتماعی تدوین شده است. در بخش 
تحول اقتصادی اولین قدم «تأمین تکامل سالم، سریع 
و همه جانبه اقتصاد کشور بر پایه سمت گیری به سوی 
سوسیالیسم است». حزب توده معتقد بود کشورهایی 
مانند ایران یا الجزایر، کشورهایی هنوز صنعتی نشده، 
در شرایطی قرار ندارند که بتوان اقتصاد سوسیالیستی 
کامل را در آنها پیاده کرد. ازهمین رو سمت گیری باید 
سوسیالیستی باشد اما در واقع شکل اقتصاد همان 
پیمودن راه رشد اما به شیوه غیرسرمایه داری است. 
این شیوه رشد در برنامه اعلامی حزب در این شماره از 
جمله متضمن «ملی کردن مؤسسات متعلق و وابسته 
به انحصارها و دولت های امپریالیستی، ملی کردن 
بانک ها و مؤسسات بیمه... اجرای تمام و کمال قانون 
ملی کردن صنعت نفت در سراسر کشور... اجرای 
اصلاحات ارضی بنیادی از طریق مصادره زمین های 
متعلق به زمین داران بزرگ و ملی کردن مؤسسات 
بزرگ کشاورزی و دامپروری... استقرار بازرگانی خارجی 
براساس انحصار دولتی...» است. در حقیقت آنچه 
بعدا به عنوان پیشنهاد حزب به شکل اصول ۴۳ و ۴۴ 
درآمد از پیش از پیروزی انقلاب در دستور کار حزب قرار 
داشته است. چنا نچه معروف است در حزب جمهوری 
اسلامی، بر سر انحصار دولت در بازرگانی خارجی 
و تسلط کامل دولت بر مؤسسات بیمه بحث های 
فراوانی صورت گرفته است. می توان طرح این بحث ها 
را از اساس به برنامه های اعلامی حزب توده نسبت 
داد. تا اینجای کار و پیش از پیروزی انقلاب این شمای 
کلی برنامه حزب توده برای اداره کردن دولت پس از 
پیروزی و سرنگونی نظام سیاسی مستقر است. بررسی 
چگونگی عملکرد حزب در چند سال پس از پیروزی 
انقلاب که حزب توده اجازه فعالیت داشت و نیز 
نگاهی کوتاه به کتاب «راه رشد غیرسرمایه داری» به 

مطلب بعدی این مجموعه محول می شود.

بررسی مواضع اقتصادی حزب توده پیش از انقلاب  با تکیه بر نشریه «نوید»

علیه سرمایه داری بدون دموکراسی
ترجمه: ابراهیم رضایى راد*

 در شماره دوم نشریه «نوید» در 
تیرماه سال ۱۳۵۵ مطلبی هست 
که موضع حزب را در برابر جریان 

مذهبی کاملا آشکار می کند. عنوان 
مطلب خود گویاست: «نهضت 

مترقی مذهبی و جای آن در جنبش 
عمومی دموکراتیک و میهنی (در 
نسخه الکترونیک این کلمه قدری 
ناخواناست) خلق». حزب توده 
کلماتی کلیدی را وارد سیاست 
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بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد 
وبه پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام 

نمایند. مناقصه گران مي توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت WWW.SPGC.IR مراجعه و یا با شماره تلفن های۶۴۷۱-۰۷۷۳۱۳۱۶۴۶۸ تماس حاصل فرمایند. 

پالایشگاه چهارم شرکت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصة عمومي دو مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت (سامانه ستاد) تامین نماید:

شرکت ملی گاز ایران
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

2000093498000430شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران

تقاضای شماره ۴۰۴۱۶۰۰۱۳۳مناقصه شماره R4-1400/10 شماره مناقصه و تقاضا 

Dragger PSS4000 breathing apparatus موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی

۱,۲۱۲,۵۰۰,۰۰۰ریالمبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار

تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت یکي از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره ۱۲۳۴۰۲/ت۵۰۶۵۹ ه مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران مي باشد.نوع تضمین شرکت درفرایند ارجاع کار

مبلغ برآوردي مناقصه

آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي کیفي در سامانه ستاد 

آخرین مهلت بارگذاري و  ارسال مستندات ارزیابي کیفي 
(رزومه) در سامانه ستاد

پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران، مستندات دریافت پیشنهاد فنی و مالی بهمراه برنامه زمانی از طریق سامانه ستاد ارسال می گردد.آخرین مهلت بارگزاری پیشنهادات فنی/ مالی در سامانه ستاد 

استان بوشهر- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- پالایشگاه چهارم-اداره خدمات کالا آدرس مناقصه گزار

نوبت اول


